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Abstract

Distinguishing between brain tumors and the healthy tissue in brain and differentiation

of individual brain tumor types is mainstay of the magnetic resonance exam. This thesis deals

with a special diffusion magnetic resonance method intravoxel incoherent motion (IVIM). It

incorporates an overview of basic magnetic resonance sequences used in brain imaging. The

emphasis is on diffusion imaging. The study is focused on the image analysis using various

methods and software tools. Part of this analysis is to minimize distortions in diffusion images.

The main aim of this work is to measure IVIM parameters 𝑓, 𝐷 a 𝐷 ∗ in tumor brain tissue

and surrounding tissues and to subject them to statistical analysis. The work aims to verify the

suitability of this method in distinguishing individual types of brain tumors and individual brain

tissues. Parameters for twenty patients with three types of brain tumors (gliomas, metastasis

and meningiomas) are evaluated. Image analysis is performed in several programs using several

procedures whose influence on the final IVIM parameters is analyzed. A statistically significant

difference is confirmed for some brain tissue pairs in different brain tumors. This work verifies

that the concept of intravoxel incoherent motion may be a suitable method for accurate

differentiation of brain tumor types.

Key words

diffusion magnetic resonance, diffusion weighted imaging (DWI), intravoxel incoherent motion

(IVIM), distortion correction in DWI, MR neuroimaging

Abstrakt

Odlišení nádorové hmoty v mozku od zdravé nervové tkáně a odlišení jednotlivých typů

mozkových nádorů patří mezi stěžejní výzvy při vyšetření pomocí magnetické rezonance. Tato

diplomová práce se zabývá speciální metodou difúzní magnetické rezonance intravoxel

incoherent motion (IVIM). Obsahuje přehled základních sekvencí magnetické rezonance sloužící

pro zobrazení mozku. Důraz je kladen na zobrazení difúze. Práce je zaměřena na provedení

jednotlivých kroků analýzy obrazu pomocí odlišných metod a pomocí jednotlivých programových

nástrojů. Součástí této analýzy je minimalizace distorzí v difúzních obrazech. Hlavním cílem práce

je proměření IVIM parametrů 𝑓, 𝐷 a 𝐷 ∗ v nádorové mozkové tkáni a okolních tkáních a jejich

podrobení statistické analýze. Práce si klade za cíl ověřit vhodnotst této metody při odlišení

jednotlivých typů mozkových tumorů a jednotlivých mozkových tkání. Jsou vyhodoceny

parametry pro dvacet pacientů se třemi typy mozkových nádorů (gliomy, metastázy

a meningiomy). Analýza obrazu je provedena v několika programech pomocí několika postupů,

jejichž vliv na výsledné IVIM parametry je rozebrán. Statisticky významný rozdíl je potvrzen

pro některé dvojice mozkových tkání v různých mozkových nádorech. Tato práce ověřuje,

že koncept intravoxel incoherent motion může být vhodnou metodou pro přesné odlišení

jednotlivých typů mozkových nádorů.

Klíčová slova

difúzní magnetická rezonance, difúzí vážené zobrazení (DWI), intravoxel incoherent motion

(IVIM), korekce distorzí v difúzi váženém zobrazení, zobrazení mozku pomocí magnetické

rezonance
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1. Introduction

Nervous system cancer is worldwide one of the common causes of death. Brain tumors can occur

in both children and adults. There are many types of brain tumors that are assigned to four

grades representing the rate of the tumor´s growth. Brain tumors are typically treated with

radiation therapy, chemotherapy and surgery. The early brain tumor detection enables to choose

between several treatment options. Moreover, when tumors in brain are identified early, the

disease is more likely to be effective to the treatment and the probability of surviving is

increased. In addition, it means less expensive treatment. For early tumors detection diagnostic

imaging methods are irreplaceable. In the case of brain tumors detection magnetic resonance

plays a vital role. A challenging task in magnetic resonance is to distinguish the tumor from its

surrounding area and moreover, to effectively distinguish individual brain tumor types.

Magnetic resonance diffusion imaging has been proven to be one of major methods to

characterize brain tumors. At present, a new concept of diffusion magnetic resonance imaging,

intravoxel incoherent motion, is under investigation to determine its clinical significance.

In this thesis, I aim to analyze the magnetic resonance diffusion method in neuroimaging and to

shed some light on the concept of intravoxel incoherent motion. I will conduct image analysis

that is a necessary step before measuring the intravoxel incoherent motion parameters. The

parameters will be measured in patients suffering from different brain tumor types. I will

perform statistical analysis of acquired data.
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2. Introduction to Magnetic Resonance

The magnetic resonance (MR) phenomenon is based on the interaction between an external

magnetic field and nuclei in the human body1. The main static magnetic field 𝐵0 is produced by

a powerful magnet.

In order to provide an exact spatial MR signals location in three dimensions, three sets of spatial

encoding coils to produce the magnetic field in x, y and z direction are implemented. These

gradient fields are not constant but are intended to produce a magnetic gradient. In comparison

with the main magnetic field 𝐵0, gradient fields are much weaker and ideally vary linearly in all

three axes. „Gradient coils for MRI must have high current efficiency, short switching time,

gradient linearity over a large volume, low power consumption, and minimal interaction with any

other equipment, which would otherwise result in eddy currents.” [1] A first applied gradient is

the slice selective gradient 𝐺𝑍 (in this work a direction of the slice selective gradient refers to the

z-axis) during the radiofrequency (RF) excitation pulse2. All slices have afterwards different

precession frequency3 throughout the z-axis. To visualize the slice, the RF pulse with the

particular Larmor frequency of this slice is applied. The range of frequencies Δf that can excite

a slice can be calculated according to the formula 2.1; thus, it is directly proportional to the slice

thickness Δz, the gradient strength 𝐺𝑍 and the gyromagnetic ratio γ4. The stronger gradients

applied, the thinner slice selected. The change of the RF pulse frequency makes possible to select

an upper or a lower slice.

Δf = γ · 𝐺𝑍 · Δz (2.1)

After the slice selection in 2D imaging, it is important to encode the spatial position within a slice.

Therefore, frequency and phase encoding gradients are applied. The phase encoding gradient

𝐺𝑌, which generates spins dephasing along one axis of the x-y plane (in this work a direction

of the phase encoding gradient refers to the y-axis), is applied immediately after the excitation

1 In this work MR refers to an investigation of ¹H Hydrogen nuclei so terms nuclei, spins and protons are equivalent.

2 A radiofrequency excitation pulse is intended to excite the protons ensemble from a lower energy state to a higher energy state.

3 The precession frequency, the so-called Larmor frequency, represents a rate of the precession movement (rotation around the

z- axis) of the spinning ensemble under the influence of the external magnetic field.

4 The gyromagnetic ratio is a constant that is nuclei dependent. It includes particles´ size, a mass and nuclear spin values. The unit is

𝑀𝐻𝑧

𝑇
.
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pulse. Thereby, each pixel along the y-axis has a different phase shift. At the time the 𝐺𝑌 gradient

is active, there is a change in a frequency and a phase causing that some protons move faster

than the adjacent protons. When the gradient is off, all the protons start to move with the

original frequency, but they have accumulated a phase shift. According to the phase shift varying

in the y-axis, the position in y-axis can be specified. The phase shift 𝑑Φ is proportional to the

time 𝑡, the gyromagnetic coefficient γ and the strength of the gradient 𝐺𝑌. Finally, all pixels in the

Field of View (FOV)5 have their unique phase and frequency within a slice.

Φ = γ · 𝐺𝑌 · 𝑡 (2.2)

The last step is the use of the frequency encoding gradient 𝐺𝑋 determining one axis of the x-y

plane of the selected slice (in this work a direction of the frequency encoding gradient refers

to the x-axis) by producing the gradient of the Larmor frequencies along this direction. Individual

spins will move with a slightly different Larmor frequency value in the linear scale along this axis.

A frequency encoding gradient is applied when the signal is received.

Figure 2.1: Timing of three gradients application. The slice selective gradient in the z-axis 𝐺𝑍 (in this figure

𝐺𝑆) is applied during the RF pulse application, the phase encoding gradient in the y-axis 𝐺𝑌 (in this figure

𝐺Φ) is applied right after the end of the RF pulse, the frequency encoding gradient in the x-axis 𝐺𝑋 (in this

figure 𝐺𝑓) is active during the signal is being read out.

5 FOV is the image area containing the examined part of the body.
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3. Basic sequences in Magnetic Resonance

An essential step to perform optimal MR exams is to choose a MR sequence which optimally

displays pathologic lesions. It means to display a region with requested image contrast6

(a different type of image weighting), with desired image quality and in as short time as possible.

The sequence choice is highly influenced by the system technical specifications and the

anatomical structures to be visualized or which structures to be suppressed. Nowadays, in a time

of fast technical development, MR protocols with appropriate parameters values are already

preset and can be eventually adjusted by an operator.


[…]


and 𝑓 with fixed 𝐷 ∗ highly depends on the choice of the fixed 𝐷 ∗ value so the differentiation

ability is highly influenced by the choice of this parameter. Hence, thorough analysis of data prior
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the fitting is crucial. I suppose the most accurate differentiation ability was obtained by applying

the fitting algorithm Fit 𝐷 and 𝑓 (with high b), then fit 𝐷 ∗.

11.3. Overall summary

I cannot explicitly determine which diffusion data correction tool was the best in terms of the

results accuracy and the ability of differentiation. Nonetheless, a significant factor I would be

considering is the time duration, thereby I assume the SPM correction tool is the best approach.

The noise reduction on this dataset does not markedly influence the results and the ability

of differentiation, thus the denoising approach on this dataset did not have to be applied.

However, the denoising approach for other datasets may be very important. Within other studies

and in the clinical practice it is essential to examine the acquired data, to find out the acquisition

parameters and thus to decide whether the denoising approach is necessary. I guess the most

convenient fitting method for IVIM data is the Fit 𝐷 and 𝑓 (with high b), then fit 𝐷 ∗. This

algorithm is able to separate perfusion effects that are negligible at high b values that is a key

feature for IVIM concept. I would suggest using this algorithm in other studies.

Within the study it was revealed the following brain segments pairs can be significantly

distinguished: brain edema and contrast enhanced part of brain tumors, brain edema

and contrast non-enhanced part of brain tumors, contrast enhanced and not enhanced part

of brain tumors, contrast enhanced part of brain tumors HGG and meningioma, contrast

enhanced part of brain tumors metastasis and meningioma. It follows brain tumors HGG

and meningioma can be distinguished by the IVIM concept. Moreover, the study showed the

ability to differentiate between brain tumors metastasis and meningioma. According to the

results, the brain tumors HGG and metastasis cannot be differentiated.

The strengths of this study include the use of several approaches for IVIM parameters

calculation. I thoroughly tested individual software tools for diffusion data correction

and investigated the impact of the noise minimizing that is often a crucial step in diffusion images

analysis. Furthermore, I acquired IVIM parameters by implementing three fitting algorithms that

highly influence final IVIM parameters. Moreover, I investigated the time duration of single

software tools that is an important aspect of implementing in practice.
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This study suffers from several limitations. Firstly, the number of all the subjects (20) was

relatively small. In addition, the sample size of patients suffering from brain tumors HGG (4)

and brain tumor meningioma (6) was small. Despite the fact that in some tests between these

samples the final results were excellent, the fact might be misrepresented due to a low number

of both subjects whose sample sizes are not equal. Secondly, the data in three IVIM parametric

maps were together aggregated in all voxels and expressed as one value. This could have resulted

in the loss of sensitivity in some subjects in some brain components. A possible way how to

increase the power of the statistical analysis could be to perform the measurement on the 3T

MR system resulting in higher SNR. Thirdly, 𝑓 values depend on the echo time 𝑇𝐸 representing

the degree of signal attenuation at low b values, thus 𝑓 value in some cases might not be the

true perfusion fraction parameter. Furthermore, absolutely precise image segmentation of brain

lesions is very challenging so it might represent a source of inaccuracies, too. Lastly, in several

statistical tests three types of different tumor types with a different growth pattern and behavior

were combined together that could lead to wrongly assessment.

In further studies, it is essential to include several other brain tumor types and to extend

a number of subjects. This could result in more precise verification of the IVIM concept to have

an ability to differentiate between individual brain tumor types.
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12. Conclusion

In this thesis I analyzed a new concept of diffusion magnetic resonance intravoxel incoherent

motion. IVIM is a promising tool having an ability to assess perfusion and diffusion in tissue

without the need of any contrast medium. One of the advantages of IVIM method is that it can

be integrated onto routine magnetic resonance protocols. I performed the statistical analysis

of acquired IVIM parameters. Before the statistical analysis was taken, I had executed the overall

image analysis in different software tools. A crucial step for statistical analysis of IVIM parameters

is distortions reduction in diffusion images which I conducted within four approaches. The results

acquired by different correction approaches do not greatly differ. Moreover, the noise reduction

on MR images did not influence final IVIM parameters, too. I compared three fitting algorithms

for IVIM data. I assume the fitting algorithm Fit 𝐷 and 𝑓 (with high b), then fit 𝐷 ∗ is the most

accurate since its ability to model separately perfusion and diffusion effects.

The main objective proven in this thesis is the ability of the IVIM concept to distinguish between

a brain tumor and its surrounding areas and to differentiate between individual brain tumor

types. The study revealed a significant variability of IVIM parameters in following pairs of brain

components: brain edema and contrast enhanced part of brain tumors, brain edema

and contrast non-enhanced part of brain tumors, contrast enhanced and not enhanced part

of brain tumors, contrast enhanced part of brain tumors HGG and meningioma, contrast

enhanced part of brain tumors metastasis and meningioma. Brain tumors HGG and meningioma;

and metastasis and meningioma were confirmed to have an ability to be distinguished between

each other. Brain tumors HGG and metastasis were not shown to be statistically different.

In the future, it would be interesting to repeat this study on a larger data set. I performed the

statistical analysis testing the mean value in each IVIM parameter. Analysis of the variation

of IVIM parameters could be a right approach, too. In this study the statistical analysis was

executed on segmented brain components. It could be beneficial to run the analysis on a whole

brain segment which could be a less time-consuming method since image segmentation would

not be required. In the study I applied the IVIM biexponential method to model the non-Gaussian

behavior. The use of other models and their comparison could be advantageous for the clinical

practice.
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14. APPENDICES
The list of appendices contains three following parts:

Appendix A: Mathematical description of IVIM fitting algorithms

Appendix B: Time duration of automated software tools for image analysis

Appendix C: Statistical analysis of IVIM parameters

Appendix D: Brain tissue and brain tumor types differentiation
