## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Analýza pokročilých MRI dat u pacientů s postižením centrální nervové soustavy
<b>Jméno autora:</b> Adam Rytina
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Oponent práce:</b> doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČVUT v Praze, FBMI, Katedra biomedicínské techniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání diplomové práce bylo dle mého názoru dosti náročné a to ze dvou důvodů. Jednak to bylo obecnější pojetí a jednak bylo nutné realizovat velmi časově náročnou spolupráci s klinickým pracovištěm. Domnívám se, že některé části zadání neměly být vůbec použity (viz část o obecném seznámení s ...) a tímto vytvořený prostor měl být věnován pro užší konkretizaci, či formulaci cílů. Je zde též nezvykle rozsáhlý soubor doporučené literatury, což samozřejmě není chápáno v negativním slova smyslu, ale není to obvyklé. A jako poslední relevantní záležitost bych zmínil nevhodnost názvu v českém jazyce, který zřejmě vzniknul dodatečným překladem do českého jazyka. Jedná se o vztah následujících částí: Analýza pokročilých MRI dat... versus Advanced Analysis of MRI data..., což si neodpovídá. Toto vše není samozřejmě možné ovlivnit z pozice diplomanta. Nicméně, je to relevantní text k danému hodnocení.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil zadání ve všech bodech, i když bylo z jisté části vlastní zadání dosti obecné.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Metodicky byla diplomová práce zpracována správně, i když jsou možné jisté náměty na zlepšení a to zejména z hlediska zacílení diplomové práce a z hlediska přehlednosti. Celkově by asi prospělo, pokud by práce obsahovala blokový diagram, něco jako flow chart, jak celé zpracování probíhalo. Z toho by pak velmi dobře vyplynuly veškeré souvislosti! Viz velmi názorný příklad na <a href="https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0226715">https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0226715</a> (Fig. 1). Tento přístup doporučuji diplomantovi v rámci prezentace, jinak se stane celé úsilí prezentované všem členům komise nepochopitelné, protože jim nebudou jasné souvislosti. Současně se tam dá vyznačit, které části jsou vlastním přínosem diplomanta apod.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Odborná úroveň je velmi dobrá. Celkově je třeba zejména ocenit velký rozsah prací i vlastní diplomové práce. Diplomant měl značnou snahu vypracovat diplomovou práci tak, aby zcela vše vysvětlil a to včetně pojmů, které jsou zřejmě a v rámci diplomových prací se nemusí a ani nemají vysvětlovat. Diplomová práce není učebnice, či kniha. Je pravda, že tím prokázal využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, ale není to vhodný styl pro psaní diplomové práce. Terminologie byla užita velmi vhodně a správně. Z hlediska využití klinických dat se jedná spíše o pilotní soubor, ale data byla relevantní.</p>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V českém abstraktu jsou 4 překlepy.

Práce začíná úvodem na str. 15. Teoretické pasáže začínají od str. 15 do str. 41 a je otázkou, zdali to má smysl stále opakovat, když je to vše převzaté, i když správně citované. 15 stran tvoří pouze reference, tj. použitou literaturu (114 citací). V práci je mnoho příloh.

Matematický dodatek je dle mého názoru u tohoto charakteru práce zbytečný a stačí odkaz na publikace, protože to není kniha/monografie apod.

Celá práce je napsána v anglickém jazyce a to je jistě uznání hodné, protože to není standard v českých studijních programech, ale zase je to jednodušší, co se týče používání zdrojů v anglickém jazyce a použité terminologie.

Obsah je náplní odpovídající, ale rozsáhlý a ta 5-tá úroveň desetinného třídění je již náročná z hlediska přehlednosti.

Obecně tabulky mají mít popis či označení nad tabulkou, jak je obecně zvykem v publikační činnosti.

Vztah 4.1 na str. 24 – je otázkou, jaké jednotky koncentrace použít, nicméně, standard je „mol“.

Vztah 4.3 na str. 25 - $T$ : the thermodynamic temperature [ $T$ ] má být [ $K$ ].

Poznámky pod čarou jsou velmi dobrou pomůckou v orientaci pojmů. Nicméně, to množství je již značné. Níže uvádím příklady.

Str. 53, 55 též – třetina jsou poznámky pod čarou, čtvrtina přímá citace, ostatní zbytek.... Zde se pak nabízí jiné řešení a tím je seznam použitých symbolů a zkratk a tam se může použít i vysvětlení pojmů.

V kap. 6.4, na str. 60 je typický příklad, podle mého názoru zbytečné přímé citace, viz

*„Segmentation is one of the most important steps in medical image processing that is normally after enhancement. It extracts any clot/abnormal lesion or blood cells/blood vessels present in an image. Each region in a segmented image possesses homogenous properties with respect to features, such as gray level, texture or color, and the property is different for different regions in an image.“* [54, p. 24]

U Fig. 8.1, na str. 67 chybí popis os. Je pravda, že diplomant uvedl popisy v popisu obrázku, nicméně, je zde jedna významná nejasnost a sice, že byla použita škála pouze 256 úrovní šedé, tj. v 8-bitové škále z popisované 16-bitové škály, tj. z 65536 úrovní šedé a není zde popsán způsob, jak byla konverze realizována.

U Fig. 8.8, na str. 74 – pokud jednou vysvětlím význam pojmů, tak stačí použít tyto pojmy a není třeba používat složité a dlouhé opisy, toto je typický příklad (viz jednotlivé anatomické roviny). Pak popis obrázku tvoří 10 řádků, tj. třetinu celé stránky.

Dále by mělo být zásadou, že pokud používám vybraný algoritmus registrace obrazů včetně vhodné optimalizační funkce (cost function), tak je vhodné alespoň uvést konkrétní metody, které byly použity a odkázat se na literaturu. Ano, nebylo to vysloveně součástí zadání diplomové práce, ale stejně jako jiné metody v diplomové práci byly takto vyřešeny, tak by měla být vyřešena i tato situace.

U Fig. 9.2 – jako nedostatek vidím pojmenování škály jako image intensity, nicméně, jsou tam použity hodnoty RGB z rozsahu 0,0 až 1,0 reálných čísel a dokonce na 4 desetinná místa a pro všechny obrázky to vypadá stejně. To je pak velmi matoucí. Toto je třeba vždy komentovat, pokud používáme pseudobarvy.

Na str. 80 je pak pod čarou uveden popis pacientů, či probandů. To má být součástí kapitoly metody, resp. metodiky jako plnohodnotná součást. Ve výsledcích pak má být základní popisná statistika souboru.

U příloh na stránkách 123 až 181, zejména u grafů, je vhodné srovnávat odpovídající si grafy se stejným měřítkem, tj. pro různé metody z hlediska faktoru $f$ a parametrů $D$ a $D^*$ . V současné podobě je to velmi problematické z hlediska množství uvedených grafů a to jednak umístěním a jednak měřítky. Rozdíly vyplnou právě díky výše uvedenému.

### **Výběr zdrojů, korektnost citací**

### **A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant použil 114 citovaných zdrojů. Z toho cca 70 bylo v elektronické podobě. Tyto zdroje byly všechny ověřeny z hlediska obsahu, ale i z hlediska funkčnosti www odkazu. Časové období, tj. od 1994 do 2019 ve prospěch novějších sdělení považuji za zcela dostatečné a vhodné. Student použil relativně dost přímých citací, které celkově mohou tvořit v rozsahu práce okolo 5 stran. Jsou však správně uvedeny a citovány. Z pohledu oponenta diplomové práce se však domnívám, že by jich mělo být méně a to vzhledem k charakteru práce, ale i samotných citací. Všechny použité zdroje jsou řádně citovány a to podle zvyklostí ISO 690 a ISO690-2.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hlavním přínosem diplomanta bylo, že navrhnul „optimální“ postup, zahrnující použití daného konkrétního SW a algoritmu pro ověřování vhodnosti použití v rámci IVIM. To je pak zřejmě zejména v kapitole 9. Bohužel musím konstatovat, že úroveň a ani funkčnost programového vytvořeného řešení jsem nemohl posoudit, protože jsem ho neměl k dispozici. Stejně tak netuším žádné podrobnosti o případných publikačních výstupech diplomanta, popř. o vztahu k jakýmkoli projektům.

#### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Nesporně se jedná o velmi rozsáhlou diplomovou práci, která byla velmi poctivě a pečlivě zpracována. Pouze z hlediska formálního rozsahu a počtu citovaných zdrojů by se mohlo jednat i o dizertační práci. Nicméně, i tak jsem v posudku uvedl některé nedostatky, či připomínky. I přes tyto nedostatky a připomínky jsem však diplomovou práci hodnotil 95 body, tj. klasifikačním stupněm A (výborně), protože se nejednalo o významné nedostatky, které by snižovaly významně úroveň oponované diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že by mohla být nějaká souvislost mezi Vašimi výsledky a výsledky z fMRI, tj. srovnání s BOLD sekvencí a též s průběhem HRF (Hemodynamic Response Function)?
2. Bylo by možné efektivně využít k-prostor pro vybrané úpravy v rámci různých korekcí DWI snímků? Tato problematika, resp. možnost nebyla v rámci diplomové práce vůbec zmíněna.
3. Uveďte jednotlivá omezení a souvislosti DTI versus jakýkoli fyziologický pohyb, tj. zejména vztah k pulzujícímu srdci, co to znamená pro volbu parametru „b“, jaký je požadavek na gradientní pole a jaký je výsledek z hlediska kvality obrazu, pokud máme parametr SR (Slew Rate) omezený, resp. nedostatečný?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2020

Podpis: